
Sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 178
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 178
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Homologação / Adjudicação	 3
Aviso de Licitação	 3
Atas de Sessões	 4
Dispensas	 4



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022 Ano II | Edição nº 178Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 9.170, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.
Demite a pedido servidora que 
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº. 1345/2022, em 16 de fevereiro de 2022,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora TAMIRES DOS SANTOS, portadora 
do RG/SP nº 49.007.826-6, contratada temporariamente 
para exercer o emprego público de Professor, na função 
de magistério de PEB I – Educação Infantil e Ensino 
Fundamental (Ciclo I), através da Portaria nº 9.153, de 04 
de fevereiro de 2022, demitida de seu emprego a pedido, a 
partir de 16 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 17 de 
fevereiro de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 9.171, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.
Dispõe sobre a cessação da licença 
sem vencimentos ou remuneração 
concedida à servidora que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob o nº 1299/2022, em 15 de fevereiro de 2022,

R E S O L V E :

Art. 1º Cessa, a partir de 21 de fevereiro de 2022, a licença 
sem vencimento ou remuneração concedida à servidora 
BERLICE DA SILVA GALLI FERRARESI, portadora do RG 
nº 33.080.178-8, através da Portaria nº 9.023, de 12 de 
agosto de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,

17 de fevereiro de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Presencial 

nº 008/2022, cujo objeto é o Pregão Presencial para 
Registro de Preços, objetivando a aquisição de peças e 
acessórios de reposição originais de mecânica destinados 
aos veículos pesados, pertencentes da frota do município da 
Estância Turística de Barra Bonita, na data de 16/02/2022, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Municipalidade, Homologo todo o procedimento, 
adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição da empresa 
Marbrus Comercial de Peças e Acessórios Ltda Epp, itens 
01 a 100, 108 a 151, 153 a 167, 179 a 443, 446 a 688, 696 a 
785, 787 a 960, 962 a 993, 995 a 1053, 1058 a 1124, no valor 
total de R$ 7.629.938,00, com todas as demais condições 
conforme edital. Barra Bonita, 17 de fevereiro de 2022. José 
Luís Rici. Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 021/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

005/2022
OBJETO: Aquisição de diversos aparelhos de ar 

condicionado split. A realização da sessão será no dia 07 
de março de 2022, às 08:30 horas, no endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL Nº 022/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022

OBJETO: Aquisição de peças e acessórios de reposição 
originais de mecânica destinados aos veículos leves 
pertencente da frota do município de Barra Bonita. Entrega 
dos envelopes de documentos, propostas e credenciamento. 
Dia 08 de março de 2022, às 08:30 horas, no Departamento 
de Compras e Licitações da Prefeitura.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022 Ano II | Edição nº 178Município de Barra Bonita 4

EDITAL Nº 023/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
013/2022

OBJETO: Aquisição de um veículo tipo passageiro usado, 
em bom estado de conservação, revisado e com garantia, 
ano de fabricação mínima 2018. Entrega dos envelopes de 
documentos, propostas e credenciamento. Dia 07 de março 
de 2022, às 14:00 horas, no Departamento de Compras e 
Licitações da Prefeitura.
EDITAL Nº 024/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada, 
devidamente registrada no CREA/CAU, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos para revitalização 
de iluminação pública no Centro de Recreação e Lazer 
da Juventude (Praça da Juventude), na Orla Turística do 
Município, nos exatos termos do projeto, memorial descritivo, 
memorial de cálculo, planilha orçamentária, cronograma 
físico financeiro, demonstrativo de composição do BDI e 
demais documentos. Encerramento: Entrega dos envelopes 
documentação e proposta: Até o dia 09 de março de 2022 
às 9:00 horas. Abertura dos envelopes: Dia 09 de março de 
2022, às 9:15 horas.

Os editais completos estão disponíveis para consulta e 
retirada no endereço eletrônico: www.barrabonita.sp.gov.
br/transparencia/editais-e-licitacoes. Barra Bonita, 17 de 
fevereiro de 2022. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

Atas de Sessões

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ATA DE ABERTURA DE ENVELOPE E JULGAMENTO DE 
PROPOSTA

EDITAL N.º 010/2022 - CONVITE N.º 001/2022
OBJETO: “Contratação de empresa especializada para 

a confecção de estátua em bronze representando o cantor 
e compositor Belmonte (Paschoal Todarello), natural desta 
cidade e consagrado nacionalmente”.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro de 2022 
(dois mil e vinte e dois), às 9:00 horas, nesta cidade de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, no prédio da Prefeitura local, 
onde presentes se encontravam os membros da Comissão 
Permanente de Licitações, sob a presidência do Sr. Benedito 
Aparecido Destro, foi instalada a sessão de abertura do 
envelope nº 02 - “proposta” da empresa habilitada no 
processo de licitação na modalidade de Convite n.º 001/2022. 
Iniciados os trabalhos. Constatou-se que a empresa licitante 
apresentou a certidão de “Prova de regularidade com a 
Fazenda Municipal, relativas a Tributos Mobiliários, item 
6.2.5.5”, na data de 10 de fevereiro de 2022, via e-mail. A 
apresentação da certidão se deu dentro do prazo legal e, 
neste ato, foi conferida pela Comissão e reconhecida válida 
(art. 43 § 1º da Lei Complementar Federal nº 123/2006, item 
6.2.5.13 do edital e Ata de 09/02/2022), regularizando a 
documentação e ratificada sua habilitação.

Aberto o envelope de proposta, procedeu-se então, a 

classificação da proposta apresentada neste ato, que segue:

EMPRESA

Valor 

da Proposta

(R$)
CLASSIFICAÇÃO

PEDRO CÉSAR ALMEIDA SANTOS ME. R$ 123.000,00 1º

Em seguida, pelo Sr. Presidente da Comissão foi 
determinado que fosse comunicada a empresa licitante 
dessa decisão para os fins de direito, e encaminhado os 
autos para apreciação do Sr. Prefeito.

Dispensas

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações da requisição nº 1.950/2022, 

acolho o parecer da Secretaria de Justiça e Cidadania para 
autorizar a contratação da empresa Idealiza Construtora 
Eireli Epp; para Melhorias e reforço na estrutura do muro 
da escola Municipal Professor Alberto Arradi, nesta cidade, 
conforme memorial descritivo e planilha orçamentaria, no 
valor total de R$ 19.583,79, com base no artigo 24, inciso 
I, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 16 de fevereiro de 2022; 
José Luis Rici, Prefeito Municipal.



EXPEDIENTE
PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

LUIS ANTONIO APARECIDO
RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal
de Obras e Serviços

ÊNIO RODRIGUES RODERO
Secretário Adjunto Municipal
de Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de
Administração

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal
do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Aviso de Licitação
	Atas de Sessões
	Dispensas

		2022-02-18T10:24:30+0000




